
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 55

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 51 del 25/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: XXV RASSEGNA "I SABATI MUSICALI" (A.A. 2023-2024) IN PALAZZO 
CORDELLINA IN COLLABORAZIONE CON IL CONSERVATORIO DI MUSICA DI 
VICENZA A. PEDROLLO E L'ASSESSORATO ALLA PARTECIPAZIONE E AL 
DECENTRAMENTO DEL COMUNE DI VICENZA, 4 NOVEMBRE 2023 - 11 MAGGIO 
2024. 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la rassegna concertistica de “I SABATI MUSICALI”, co-organizzata con il 
Conservatorio A. Pedrollo di Vicenza e l’Assessorato alla Partecipazione e al 
Decentramento del Comune di Vicenza, si svolge dal 2013 nella sede di Palazzo 
Cordellina ed è intenzione della Biblioteca civica Bertoliana proseguire nella 
collaborazione perché questa rassegna continui ad essere presente nella 
programmazione culturale della biblioteca;

• il Direttore del Conservatorio di Musica A. Pedrollo, m° Stefano Lorenzetti, con nota 
del 13 luglio u.s. (acquisita al protocollo della Bertoliana n. 2216/2023) ha pertanto 
chiesto anche quest'anno alla Bertoliana la disponibilità ad ospitare la rassegna 
concertistica inviando il calendario della rassegna “I Sabati Musicali a.a. 2023–2024” 
che prevede, complessivamente, l’esecuzione di 24 concerti il sabato pomeriggio 
alle ore 17,00, a partire dal 04 novembre 2023 e fino all’11 maggio 2024; uno dei 24 
concerti (concerto d’organo del 02/03/2023) si svolgerà presso il Conservatorio, 
l’ultimo (11/05/2024) nell’androne/cortile interno di Palazzo Cordellina, i restanti 
concerti nella Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

• i termini della collaborazione tra gli Enti coinvolti nell’organizzazione di questa 
iniziativa (Biblioteca civica Bertoliana – Conservatorio di Musica A. Pedrollo – 
Assessorato alla Partecipazione e al Decentramento del Comune di Vicenza) 
vengono confermati, ogni anno, attraverso la sottoscrizione di un accordo-
convenzione in cui sono indicati i rispettivi obblighi ed impegni, di seguito elencati:

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Biblioteca civica Bertoliana:
• concessione gratuita del Salone Centrale Dalla Pozza, Sala Corsi e Sala della 

Specchiera (e l’androne/cortile interno per l’ultimo concerto della rassegna) in 
Palazzo Cordellina per lo svolgimento delle prove ed esecuzione di 23 concerti 
degli studenti del Conservatorio A. Pedrollo il sabato alle ore 17,00, con ingresso 
libero, dal 4 novembre 2023 all’11 maggio 2024 (il concerto d’organo del 
02/03/2024 si svolgerà presso il Conservatorio);

• programmazione ed assunzione diretta degli oneri per i servizi di pulizia delle sale 
al piano nobile di Palazzo Cordellina, incaricando la ditta aggiudicataria dell'appalto 
del servizio di pulizie nelle sedi comunali;

• acquisizione dei necessari permessi di transito Z.T.L. per il trasporto di strumenti 
musicali;

• pubblicizzazione dell'iniziativa attraverso i canali di comunicazione della Biblioteca 
civica Bertoliana (Newsletter);

• coordinamento delle attività tra l'ufficio amministrativo della Biblioteca civica 
Bertoliana e l'ufficio di produzione del Conservatorio di Musica A. Pedrollo;

Comune di Vicenza – Assessorato alla Partecipazione e al Decentramento:
• prosecuzione della concessione in comodato d'uso gratuito alla Biblioteca civica 

Bertoliana del pianoforte, già collocato da alcuni anni nel Salone Centrale di 
Palazzo Cordellina, e autorizzazione all'utilizzo per la rassegna in oggetto;

Conservatorio di Musica A. Pedrollo:
• formazione degli studenti e predisposizione del programma artistico della rassegna;
• messa a disposizione del personale Pantarhei per l’assistenza agli studenti del 

Conservatorio e per l'accoglienza del pubblico al piano nobile del palazzo;
• assunzione degli oneri per il noleggio e trasporto degli strumenti e dei costi per le 

accordature necessarie del pianoforte presente nel Salone Centrale di Palazzo 
Cordellina;

• assunzione dei costi per eventuali collaborazioni artistiche esterne;
• predisposizione delle pratiche e assunzione di eventuali oneri SIAE;
• predisposizione dei programmi di sala e progettazione grafica del materiale 

pubblicitario;
• nel caso fosse necessario per la realizzazione di particolari esecuzioni (ad es. 

concerto di musica indiana), messa a disposizione di personale del Conservatorio 
per le operazioni di predisposizione delle sale e per il ripristino alla fine del concerto;

Visto il provvedimento n. 8  del 09/02/2023. con il quale il Consiglio di Amministrazione         
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) nel quale al paragrafo 4.8  
della  Sezione Operativa (SeO)  vengono confermate quelle attività, soprattutto a carattere 
continuativo, che  negli ultimi anni hanno avuto un ottimo riscontro positivo di pubblico e di 
critica quali la rassegna musicale “I Sabati Musicali”;

Considerato che gli oneri economici a carico della Biblioteca civica Bertoliana, derivanti 
dall’accordo/convenzione, sono stati quantificati  in € 1.490,00, oltre l’Iva, (di cui € 470,00 
+ Iva, per il periodo novembre-dicembre 2023 e € 1.020,00 + Iva, per il periodo gennaio-
maggio 2024) per il servizio di pulizia dei locali utilizzati (Salone Centrale Dalla Pozza e 
Sala Corsi), effettuato dalla ditta Coopservice S. Coop. p.A., affidataria del servizio di 
pulizia negli stabili comunali;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tutto ciò premesso,

Visto il D. Lgs. n.36 del 31/03/2023;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Vista la deliberazione del CdA n. 8 del 09/02/2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/03/2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 01/03/2023 con 
la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di dare seguito a quanto indicato nel  provvedimento n. 8  del 09/02/2023 con il quale il 
Consiglio di Amministrazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativamente alla realizzazione della rassegna denominata “I SABATI MUSICALI 2023 -
2024” nella sede di Palazzo Cordellina in co-organizzazione con il Conservatorio A. 
Pedrollo e l’Assessorato alla Partecipazione e al Decentramento del Comune di Vicenza;

2.di approvare l'allegata bozza di accordo-convenzione tra Biblioteca civica Bertoliana, 
Conservatorio di Musica A. Pedrollo e Assessorato alla Partecipazione e al 
Decentramento del Comune di Vicenza con l’indicazione dei rispettivi obblighi e impegni 
dei tre enti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3.di affidare il servizio di pulizia delle sale al piano nobile di Palazzo Cordellina alla ditta 
Coopservice S.Coop. p.A., affidataria del servizio di pulizia negli stabili del Comune di 
Vicenza, per la spesa complessiva di € 1.490,00, oltre l’Iva, (di cui € 470,00 + Iva, per il 
periodo novembre-dicembre 2023 e € 1.020,00 + Iva, per il periodo gennaio-maggio 2024)

4.di dare atto, pertanto, che per quanto riguarda l’importo complessivo di € 1.817,80  Iva 
inclusa per il servizio di pulizia verranno utilizzate le somme impegnate secondo le 
previsioni delle determinazioni n. 30/2023 (imp. 171/2023) per l’anno 2023 e n. 49/2021 
(imp. 213/2021) per l’anno 2024;

5. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 25/10/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


